EXCELENTÍSSIMO SENHOR, CAPITÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE.

Requer Expedir Ofício ao Ilmo. Sr.

Secretário de Segurança Pública e

Cidadania, Claudio Sergei Luz e Silva,

extensivo ao Diretor do Departamento

Municipal de Trânsito, solicitando que a

equipe técnica de engenharia de trânsito

desenvolva execute plano referente a

consecução de faixas elevadas em frente das

escolas públicas municipais, especialmente

nas vias de maior tráfego, com o fito de

garantir a segurança dos pedestres,

especialmente, as crianças e seus

responsáveis.

A Vereadora Jacqueline Gouveia, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER que seja

expedido ofício ao Ilmo. Sr. Secretário de Segurança Pública e Cidadania, Claudio Sergei

Luz e Silva, extensivo ao Diretor do Departamento Municipal de Trânsito, solicitando

que a equipe técnica de engenharia de trânsito desenvolva execute plano referente a

consecução de faixas elevadas em frente das escolas públicas municipais, especialmente

nas vias de maior tráfego, com o fito de garantir a segurança dos pedestres,

especialmente, as crianças e seus responsáveis.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a segurança dos pedestres, sobretudo as crianças e seus responsáveis, no

que tange a efetivação do direito de ir e vir em um trânsito seguro para escola.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala de Sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, 15 de

agosto de 2023.

JACQUELINE GOUVEIA

Vereadora – MDB (Movimento Democrático Brasileiro)